
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1041 del 05/03/2019

Oggetto Az. Agr. BRUNO FABIO, con sede legale in Comune di
Cesenatico (FC) via Pò n. 8 e stabilimento in Comune di
Cesenatico  (FC),  Via  Palazzone  n.  114  -  Cannucceto.
Revoca dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera n.
293 del 20/04/2007 prot. n. 40174/07.

Proposta n. PDET-AMB-2019-1076 del 05/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno cinque MARZO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



OGGETTO: Az. Agr. BRUNO FABIO, con sede legale in Comune di Cesenatico (FC) via Pò n. 8 e stabilimento
in Comune di Cesenatico (FC), Via Palazzone n. 114 - Cannucceto.
Revoca dell'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  n.  293  del  20/04/2007  prot.  n.
40174/07.

LA DIRIGENTE

Vista l'istruttoria del Responsabile del procedimento di seguito riportata;

Premesso che in data  20/04/2007 con atto n. 293 prot.  40174/07  è stata rilasciata dalla Provincia di Forlì-
Cesena, ai sensi dell'art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., alla Az. Agr. BRUNO FABIO l'autorizzazione alle emissioni
in atmosfera derivanti dall’attività di allevamento di polli da carne (broiler 20.500 a ciclo per 4,5 cicli all’anno)
da svolgere nello stabilimento ubicato in Comune di Cesenatico (FC), Via Palazzone n. 114 - Cannucceto;

Considerato che in data 09/01/2019, con nota assunta al prot.  n.  PG/2019/2954, il  SUAP del Comune di
Cesenatico ha inoltrato a questo Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena l’istanza di Autorizzazione
Unica Ambientale presentata dalla Ditta Bruno Fabio ai sensi del DPR 59/13, con la quale la Ditta richiede
l'autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale, mentre non chiede di
ricomprendere l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata con l’atto n. 293 del 20/04/07 prot. n.
40174/07 della Provincia di Forlì-Cesena;

Verificato  che  a  seguito  di  una  specifica  valutazione  dei  contenuti  dell’autorizzazione  alle  emissioni  in
atmosfera  n. 293 del 20/04/07 prot. n. 40174/07 della Provincia di Forlì-Cesena in relazione al ricevimento
dell’istanza di Autorizzazione Unica Ambientale sopra richiamata, si è rilevato che con le modifiche introdotte
dal D.Lgs. 128/10 al D.Lgs. 152/06 tale attività di allevamento (con potenzialità inferiore al valore di soglia di
30.000 capi) è divenuta classificabile come   “  scarsamente rilevante agli effetti dell'inquinamento atmosferico  ”  ,
ai sensi dell'art. 272 comma 1 del D.Lgs. 152/06 e smi, in quanto rientra tra le attività indicate nella parte I
dell'Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs 152/06 e smi, punto z) e come tale  non è soggetta all'obbligo di
autorizzazione alle emissioni in atmo  sfera;      

Tenuto conto che con nota PGFC/2019/16914 del 31/01/2019 è stato comunicato alla Az. Agr. BRUNO FABIO
l'avvio del procedimento amministrativo per la revoca dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera n. 293 del
20/04/2007 prot. n. 40174/07, in quanto non necessaria per lo svolgimento dell'attività di allevamento con
meno di 30.000 polli da carne;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  alla  revoca  della  autorizzazione  n.  293  del  20/04/2007  prot.  n.
40174/07  in  quanto  a  seguito  delle  modifiche  introdotte  dal  D.Lgs.  128/10  al  D.Lgs.  152/06  non  è  più
necessaria per lo svolgimento dell'attività di allevamento con meno di 30.000 polli da carne;

Visto il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.;

Vista  la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

Tenuto conto che in attuazione della L.R. 13/2015, a decorrere dal 01/01/2016 le funzioni relative al rilascio di
provvedimenti abilitativi in materia ambientale ed il personale addetto, già in servizio presso la Provincia di
Forlì-Cesena, sono stati trasferiti ad Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva per lo
svolgimento  delle  funzioni  in  materia  di  VAS,  VIA,  AIA  ed  AUA in  attuazione  della  L.R.  n.  13  del  2005.
Sostituzione della Direttiva approvata con DGR 2170/2015”;

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1181 del 23 luglio 2018 “Approvazione assetto organizzativo
generale dell’Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)”;

Pagina 1 di 2



Vista la  Deliberazione del  Direttore Generale di  Arpae n.  106 del  27 novembre 2018 recante “Direzione
Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.118/2017 con la quale si è disposto che i Responsabili delle
Strutture Autorizzazioni e Concessioni procedano -nelle more della ridefinizione organizzativa dell'Agenzia-
alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa elencati nell'allegato b) alla medesima deliberazione
sino al 31/12/2018;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 112/2018 con cui è stata disposta la proroga - per le ragioni in
essa esplicitate e a cui si fa rinvio - fino al 30/06/2019 degli incarichi di Posizione Organizzativa di Arpae Emilia-
Romagna;

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa dal Responsabile del Procedimento Dott. Cristian Silvestroni e dal
Responsabile della P.O. Rifiuti – Aria Elmo Ricci, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

di revocare l' autorizzazione n. n. 293 del 20/04/2007 prot. n. 40174/07 rilasciata alla Az. Agr. BRUNO FABIO,
avente sede legale in  Comune di Cesenatico (FC) via Pò n. 8,  ai sensi dell'art. 269 del D.Lgs.152/06 e s.m.i.,
relativamente alle emissioni in atmosfera derivanti dall’attività  di allevamento di  polli da carne, svolta negli
impianti ubicati in Comune di Cesenatico (FC), Via Palazzone n. 114 - Cannucceto per le motivazioni esposte in
premessa narrativa che si intendono integralmente richiamate come se fossero di seguito riportate.

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Dato  atto altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  resa  dal  Responsabile  del
Procedimento  Dott.  Cristian  Silvestroni  e  dal  Responsabile  della  P.O.  Rifiuti –  Aria  Elmo Ricci,  si  attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge 241/90.

Sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge.

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente al T.A.R.
dell’Emilia Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni dal ricevimento dello stesso.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Ditta  interessata,  e  inviato  in  copia  all’Arpae  Servizio
Territoriale di  Cesena, all’AUSL della  Romagna Sede di  Cesena, al  Comune di Cesenatico per il  seguito di
rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile della S.A.C. di Forlì-Cesena
(Dr. Carla Nizzoli)*

* documento firmato digitalmente

Pagina 2 di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


